1740 [= 2899] *nella villa de' PP. Certosini ad viam Campanam prope Puteolos GIOV.; prope Puteolos in porta S. Martini, hodie Carignani IOR.; al lato della porta del cortile di S. Martino a Campana, fondo del principe di Cirella SCHERILLO. Ibidem adhuc.*

ORONTI
AVG · LIB · PROC
PATRIMONI
urceus VIXIT · ANNIS (haec pars latet)
5 LXXXVI
ALEXANDER · PROC
PISSIMVS
FILIVS
FECIT

Recognovi. Giovenazzi cod. Vat. 9144 f. 110 et apud Marinium cod. Vat. 9128 f. 111', Arv. p. 711; de Iorio ms. I. B. 46, *guida* 1817 p. 146; Guarini iter vag. mans. II p. 32 e schedis Iorii; Garrucci *accenti* p. 23; Scherillo descripsit. Henzen 6346.

1745 [= 2888] prope Neapolim in villa q. d. S. Iohannis Ateduccio in ecclesia eiusdem nominis MAGL.; Neapoli in domo Ar..... FIL.; in suburbio MOR.

1746 [= 2581] Puteolis nobb. de Fraja repererunt a. 1745 in effossionibus quas instituerunt PRAT. SCOTTI. Hodie in S. Agathae Gothorum in domo Rainone. — Casertae apud Daniele MIGL., errore opinor.

HERODES · APHRODISI · F ·
ASCALONT · VIXIT · AN
NIS · XXXVII
LOCVM · EMIT · AB · ORDINE ·
5 BAVLANORVM ·
DEMETRIVS · VILICVS ·

Recognovi. Pratilli in *epistula sopra la colonia di Bauli Calogera* XXXIX p. 357; *Antichità di Pozzuoli Cuma e Baja* fol. 1768 tab. LXVIII datur aeri incisa; Scotti *diss. di Miseno* (1775) p. 122; Migliore cod. Vat. 9143 f. 346 a Danielio; de Petra *giorn. degli scavi di Pompei* 3 (1875) p. 142. Orelli 4565.

Bauli, hodie Bacoli, *villae nomen est*, Tacitus ait ann. 14, 4, *quae promunturium Misenum inter et Baianum lacum flexo mari adluitur*. In recensu Plinius h. n. 3, 5, 61 Baulos collocat inter portum Baiarum et lacum Lucrinum, eoque a Puteolis Gaius imperator pontem supra sinum iecit (Dio 59, 17; cf. Suetonius Gai. 19). Nobiles eos fecerunt villae principum Romanorum, inter quas saepe nominatur Q. Hortensii oratoris (Varro de r. r. 3, 17, 5; Cicero acad. pr. 2, 3, 9. c. 31, 100. c. 40, 125; Symmachus ep. 4, 1; cf. Cicero ad fam. 8, 1, 4); rem publicam autem Bauli nullo tempore habuerunt, quos olim Boaulia dicta fuisse grammaticorum commentum est (Servius ad Aen. 7, 662; Silius Pun. 12, 156; Symmachus l. c.). At pugnare videtur cum his titulus supra relatus primus, quem ut recte explicemus, dicendum est de villa ad Baulos sita Lucullana. L. Lucullus villas in his partibus duas habuit, alteram ad Neapolim (Varro de r. r. 3, 17, 9) vel iuxta Neapolim (Plinius 9, 54, 80), quo pertinere videntur item insula Luculli (Cicero Phil. 10, 4, 8) et castrum Lucullanum, ubi vitam finivit Romulus Romanorum imperator ultimus (Marcellinus chr.; Iordanis Get. 46); villam probabile est fuisse in promunturio Pausilypi et insula illa significari Nisitam, neque absimile veri est villam Pollionis Pausilypanam quae postea fuit a Lucullana non esse diversam; certe ad quem alium Luculli Neapolitanum pervenerit, traditum non habemus. Altera ea est, quam aedificavit C. Marius, deinde habuit Cornelia, mox L. Lucullus, denique imperator Tiberius qui ibi decessit (Plutarchus Mar. 34; Seneca ep. 51, 11; Plinius h. n. 18, 6, 32; Phaedrus 2, 5, 7; Varro de r. r. 3, 17, 9; Tacit. ann. 6, 50; Dio 58, 28; Sueton. Tib. 73). Ea collocatur modo in regione Baiana (Varro l. c.; Seneca l. c.); modo in Misenensi (Plinius l. c.; Phaedrus l. c.; Sueton. l. c.; Tacitus l. c., alii) posita in summo iugo (Phaedrus l. c.: *Caesar Tiberius cum petens Neapolim in Misenensem villam venisset suam, quae monte summo posita Luculli manu prospectat Siculum et prospicit Tuscum mare*; Seneca l. c.). Haec igitur sita inter Baias et Misenum necesse est fuerit prope Baulos illos, et cum imperatorum facta esset, non potuit non familiae Augustorum pars sedem ibi collocare. Iam tituli supra relati primus et tertius agunt quidem de ordine decurionibusve, sed ut eos coniungant cum servis libertisve, quorum alter Tiberii est, alter quominus item fuerit vel eius vel alius imperatoris, nihil impedit. Itaque primi tituli ordo Baulanorum mihi est non municipii ibi constituti, sed corporis servorum imperatoris Baulis degentium, eius ipsius quod in secundo appellatur *collegium Baulanorum*. Nam in collegiis certe domus imperatoriae et decuriones frequentissime inveniuntur et ordinis quoque collegiorum eorum tituli quidam (ut Orell. 4057) meminerunt. Tertii tituli notas simili ratione ita interpretandas esse iudico: *l(ocus) d(atu)s d(ecreto) d(ecurionum) e(familia) v(illae) L(ucullanae)*.